为确保姚江东路 （环城北路-机场路） 工程的顺
利进行，根据 《中华人民共和国道路交通安全法》 第
三十九条的有关规定，决定自 2019年 6月 19日至 2019
年 9月 19日，禁止一切车辆及行人在姚江东路 （青林
湾西区北门-丽园北路） 通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现
场交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行，
确保安全有序。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

宁波城市交通建设有限公司
2019年6月12日

关于姚江东路（青林湾西区北门-丽园北路）
施工期间交通管制的公告

2019年第50号江北区慈城新城 CC09-02-13、CC09-03-03、
CC09-03-13 地块因地块出让需要，需在土地出让前
对上述地块内 （含地下） 电力、通讯、供水、排水、
燃气、人防工程等设施进行排摸，以确保该地块内地
上地下无管线及设施 （地块预留井和管线除外）。请
相关权属单位于见报之日起五个工作日内，到宁波市
慈城古县城开发建设有限公司进行登记确认，逾期不
予登记的，视作该区块内管线设施迁移完毕，由此造
成的后果由权属单位自行承担。附图：

联系人：李韵韵 联系电话：0574-89289623
联系地址：宁波市江北区慈城镇保黎北路55号

宁波市慈城古县城开发建设有限公司
2019年6月12日

江北区慈城新城CC09-02-13、CC09-03-03、
CC09-03-13地块地下设施登记公告

我司开发建设的海曙壹号院 （推广名：中梁海曙

壹号院，备案名：曙院里） 项目已竣工验收合格，具

备交付条件。项目将于 2019 年 6 月 16 日-18 日分批进

行集中交付 （各楼栋具体交付时间详见我司发出的交

付通知书），请买受人在集中交付期间如期到海曙壹号

院项目 23 幢 （销售编号 6 号楼） 一楼办理交付手续。

具体详情请致电交付咨询电话：17306742565。

特此公告。

宁波市中梁宏置业有限公司

2019年6月12日

海曙壹号院22幢、23幢
（销售编号5#、6#楼）交付公告

NINGBO DAILY6 综合//广告
2019年6月12日 星期三
责任编辑/王 路

编 者 按

《“书香宁波 2020”建设
计划》 今年 3 月出台，以提高
全市居民综合阅读率为基本目
标，为“书香之城”建设列出
了具体的措施。本报今日起推
出系列报道，详解“书香宁波
2020”的基层样本，让宁波书
香气更浓郁。

记者 陈 青 汤丹文
通讯员 贺科儿

在今年的王应麟读书节上，鄞
州新华书店推出了“四明书局”

“诗词 in 谈”等全新的阅读文化空
间和品牌，持续推动全民阅读，助
力“书香宁波”建设。

多年来，鄞州新华书店倾力打
造“悦读”“王应麟”等系列文化品
牌。“周六悦读沙龙”自 2012 年开

讲，至今举办近 80 期，阎连科、麦
家、金宇澄、笛安、徐坤等文化名家
在鄞州书城的分享让慕名而来的读
者念念不忘；定位于绘本分享的“悦
读起跑线”，注重亲子和创意手工的

“悦读手作坊”等也深受读者欢迎；
王应麟蒙学堂之“少年派”专注于青
少年研学，今年联合宁波出版社和
宁波报业印刷公司让孩子们见证和
体验了“一本书的诞生”。

文化阅读空间“四明书局”，以
地方文化传承、鄞地文献传播为主
要内容，展陈 600 余种宁波地方文
化书籍和“夹纻漆器”“传统箍桶”等
十余项地方非遗作品，还有“月湖十
景瓷杯”“海丝明信片”等几十款原
创文化创意产品。读者能享受“你选
我买速借”“一周馆藏推荐”“名家沙
龙雅集”等优质阅读服务项目。更有

“诗词 in 谈”打造鄞州版的“诗词大
会”和“经典咏流传”，首期活动关注

“古典诗词之美”。
鄞州新华书店总经理许静杰认

为，助力全民阅读，要打造品牌，
为读者提供有气质、有内涵的文化
空间，让读者来了愿意留下来。为
此，鄞州新华书店团队精心打磨

“悦读时光”等文化空间。近年

来，悦读时光南部商务区水街店和
鄞州高级中学店双双获评浙江省

“最美小书店”，古林中学店获评全
国“致敬年度校园书店”，姜山中
学店也将于今年 9月开张，呈现了
亮丽的校园文化景观。

鄞州新华书店还推出了“堇”
品牌文创产品，包括以《诗经》里

的 《月出》《小雅》《鹿鸣》《子
衿》命名的三折页本册，妈祖、宁
波老话等布袋，羽人竞渡书签、非
遗鄞州明信片等。接下来，鄞州新
华书店还将着力挖掘鄞州当地丰富
的文化资源，把非遗传承人的作品
打造成产品，月湖、四明山系列陶
艺类产品也将面世。

打造“悦读”等系列文化品牌

鄞州新华书店巧打品牌助力全民阅读

周六悦读沙龙。 （鄞州新华书店供图）

本报讯（记者王珏 通讯员张
超梁 余雷鸣）日前，工业和信息化
部公布了全国首批 248家专精特新

“小巨人”企业公示名单，镇海区中
意液压马达榜上有名。近年来，镇海
区全力推动制造企业专精特新发
展、争当行业单项冠军。目前，该区
市级以上制造业单项冠军培育企业
达 28 家，占规上企业总数比例为

4.7%，占比居全
市 工 业 强 区 首
位。

据悉，28 家
单项冠军培育企业主要集中在绿色
石化、新材料、高端装备、关键基础
件等领域。“把培育制造业单项冠
军，作为推动制造业转型升级的重
要抓手。”区经信局主要负责人介
绍。镇海区围绕产业链关键节点布
局创新链，在重点产业领域培育百
余家“专精特新”企业、20家高成长
领跑企业、20家行业领军企业以及

10家龙头企业，引领产业集群高质
量发展。

以“科技争投”为引领，制造业
单项冠军企业持续提升生产工艺与
产品品质，在制造业价值链上占据
高端地位。野马电池自主研发出高
环保要求、经久耐用的碱性电池，产
品畅销海内外，成功跻身全国碱性
电池生产商第一梯队；家联科技持
续投入资金开展生物材料研发，制
造的生产全降解新材料得到宜家、
KFC、星巴克等世界知名企业认可。

“企业成为市级制造业单项冠军示

范企业，不仅是对企业实力的一种
认可，更为长远发展增添了动力。”
家联科技有关负责人表示，企业将
继续在聚乳酸（PLA）改性上加大研
发力度，在家居用品和儿童用品上
加大投入，真正成为“行业领跑者”。

创新驱动发展，人才引领发展。
今年，镇海区从政策环境、营商环
境、服务环境等多方面发力，制定

“雄镇英才”计划，为企业创新成长
注入原动力。制造业单项冠军培育
企业纷纷创新储备人才方式，构筑
人才吸附“磁场”。金海电子与浙江
纺织服装职业技术学院签订校企
战略合作协议，开设“订单班”“人
力资源培训班”。学校将按照企业人
才规格要求设置课程、组织教学，为
企业“量身定制”行业人才。

镇海培育制造业“单项冠军”

本报讯（记者崔小明 通讯员
徐良）昨天，记者从有关方面获悉，
市委宣传部和市文联联合启动了庆
祝新中国成立 70 周年宁波市重大
主题美术创作工程，即日起至 7 月
10日面向市内外艺术家征稿。

据了解，这次重大主题美术创
作工程，主要反映新中国成立以来
宁波建设发展进程中的重大历史
事件、涌现的杰出人物和文明成
果。组委会提供了 30 余个选题，由

艺术家自由选择题材进行创作。据
了解，这次征稿方式分为名家约稿
和公开征集两部分。名家约稿主要
由主办方邀请市内外享有盛誉的
艺术家进行创作。这次公开征稿主
要面向宁波本地艺术家和宁波籍
在外艺术家。申报艺术家须为中国
美术家协会会员，或具有入选创作
国家、省、市级重大历史题材美术
创作工程经历的艺术家。创作者可
事先向宁波市美术家协会了解选题

内容，并根据选题所提示的范围，自
由选取素材和角度进行创作，形式
主要为中国画、油画、水彩和雕塑等
4类。

根据总体安排，整个活动分为
启动、签约创作及成果展示 3 个阶
段。在启动阶段，艺术家们可根据选
题进行初步创作，并于 7 月 10 日前
将相关草图和创意说明等寄往组委
会。专家组将确定入围作品名单，组
委会与作者签订创作协议书。在创

作过程中，组委会将组织全国专家
赴艺术家工作室实地审视作品，指
导创作。全部作品在10月15日前完
成并交稿，组委会组织终评委员会
进行审核验收。终评结束后，组委会
将制作出版作品集、举办成果展，通
过终评的作品将由宁波美术馆收藏
并发放收藏证书，组委会也将发放
创作证书。创作前后期，艺术家们可
获得适当创作经费补助。

据了解，为庆祝改革开放 40周
年 ，我 市 组 织 实 施 了“ 大 美 名
城”——宁波市重大历史题材美术
创作工程。几十位市内外艺术家经
过 3 年努力，成功创作了 35 幅宁波
题材的大型艺术精品，为我市开展
重大主题创作积累了丰富的经验。

庆祝新中国成立70周年

我市启动重大主题美术创作工程

本报讯（记者林海 通讯员
俞学丰）前天，宁波市体育局与慈
溪市政府签订框架协议，在慈溪
滨海经济开发区合作共建宁波市
青少年足球训练基地（市足球运
动学校）。

筹建中的宁波市青少年足球
训练基地，位于慈溪滨海经济开

发区蓬苑路以东、观蜃路以南、灵峰
路以西地块，占地面积 5.39 万平方
米，建筑面积约 1.6 万平方米，规划
建设 4 片标准 11 人制足球场、4 片
标准 5 人制足球场和满足 400 人以
上学生教学、生活配套用房。

项目计划在 2020年开工，力争
在2022年完工。

我市将新建一所足球学校

本报讯（记者林海 通讯员
俞学丰）在近日结束的捷克 U13
德鲁尼采杯国际青少年足球赛
上，中国 U13 选拔队与德国、捷
克、挪威、英国等国足球队进行了
激烈的角逐，最终取得 7胜 2平 1
负的成绩，获得了本次比赛的亚
军。而出生于宁波的王钰栋正是
这支球队的核心球员。

中国 U13 选拔队在捷克德
鲁尼采杯邀请赛上表现出色，连
胜格拉斯哥流浪者、布拉格斯巴
达、比尔森胜利等知名球会梯队，
仅以一球憾负布拉格斯拉维亚
队，最终斩获亚军。

王钰栋是中国队的核心球员，
他的父亲是一名足球爱好者，经常
带他去球场玩耍。2017年4月，10岁
的王钰栋参加了第 18 届意大利国
际米兰杯赛，所在足球队获得第 3
名。2017 年 12 月，王钰栋参加了 06
年龄段全国总决赛，他在 5 场比赛
中攻入 9 球成为最佳射手，当选最
佳球员并入选最佳阵容。凭借在此
次比赛中的出色表现，他顺利进入
2018 年 6 月的武汉中国足协 06 精
英训练营，最终在 U13 国少队中拥
有一席之地。2018 年浙江省运会举
办时，王钰栋加入宁波队参赛，帮助
球队闯入四强。

宁波球员王钰栋
闪耀欧洲足球赛场

本报讯（记者周燕波 通讯
员姚昊杰）昨天，大理石纹水拓
画传承人李昕桐在宁波文化广
场十里红妆书店举办讲座及技
艺传授。大理石纹水拓画是土耳
其的一项传统手工艺，已被列入
人类非物质文化遗产代表作名
录。

在一盆用水和淀粉调配好的
溶液中，轻轻滴落各色颜料，一番
精描细画后，将白纸盖在水面上
吸取颜料，再慢慢将纸抽离——
一幅绚丽多姿的画作奇迹般地诞
生了。这就是被称作“水面作花、
纸拓成画”的大理石纹水拓画。水
拓画这种古老的作画方式起源于
中国，14 世纪经丝绸之路流传到
伊朗，后又流传到奥斯曼土耳其，
并在那里发扬光大。

李昕桐于 2007 年随土耳其

籍的丈夫移居伊斯坦布尔生活，一
次偶然的机会，她从电视节目上知
道了水拓画，她拜当地一位水拓画
艺人为师，经过多年的刻苦学习，学
成出师，成为 2500个学生中唯一拿
到出师证的外国弟子。

当她知道水拓画起源于中国但
后来又因传承中断后，李昕桐萌发
了“让水拓画回家”的念头。从 2013
年起，她多次回到中国，积极推广大
理石纹水拓画。至今，她先后在北
京、上海、西安、天津、重庆等地举办
公益讲座、体验课及师资培训班。

李昕桐在宁波举办为期 10 天
的技艺传授课程。“西安是陆上丝绸
之路的起点，而宁波是海上丝绸之
路的始发港，我希望以后有机会在
这两个城市建立水拓画的传承教学
点，让这门世界级非遗在中国生根
发芽、发扬光大。”李昕桐说。

土耳其非遗传承人李昕桐
来甬传授水拓画技艺

本报讯（记者周燕波）近日，
“中国（茂新）海洋摄影图片展”开
幕式暨《未来星球2049》首发式在
海曙区古林镇茂新村航天文化广
场举行，著名科学家张文武当天
还举行了向古林镇各农村文化礼
堂赠送《未来星球2049》的活动。

《未来星球 2049》以中国航天
和火星开拓为背景，讲述了人类与
星际文明的惊险冲突，通过奇特的
想象力塑造出一代科技奇侠的形
象，揭示了人类迈向星际文明的关
键。当天，张文武教授还作了题为

《科学、科幻与科技创新》的讲座。

古林镇茂新村来了科学家

【紧接第1版】奉化区纪委监委选取
近3年来查处的21起村居干部违纪
违法典型案例制作成警示教育展
板，面向基层开展“奉廉入心”巡展。
这个流动式的警示教育“小基地”已
在奉化 11 个镇（街道）进行了全覆
盖式巡回展览。

为适应不同群体的警示教育需
求，各地开展多形式廉政文化活动。
如余姚推出“会前一刻钟”案例警示
微教育制度，开展短时长、常态化的
案例警示教育；慈溪启动“清风廉行
号”公交专线，流动宣传清廉文化；
鄞州在镇街、村社巡回展览“以画说
纪”典型案例漫画，将警示教育延伸
到基层；江北通过“北岸清廉说”“老
倪说纪”等，到社区、工地、企业一线
开展以案为鉴、以案为戒宣讲。

我市各级纪检监察机关还深入
挖掘警示教育月开展过程中的真实
故事和切身感悟，推动形成思警思

省的良好氛围。
“一个个鲜活的案例让人触目惊

心，在忏悔书中，他们多提到了‘忘记
了初心和使命’。这让我不得不重新
审视自己——我从哪里来，为了谁，
到哪里去，曾经的初心是否还在？”慈
溪市新浦镇中心小学教育集团教师
潘霞道出了警示教育的目的所在。

堵漏
防患未然的“常态”

警示教育不是一阵风，绝不能
仅吹拂在警示教育月。做到警钟长
鸣、警示常在，一体推进不敢腐、不
能腐、不想腐，才是根本。

我市各级纪检监察机关组织各
地各单位深入排查廉政风险，重堵
漏、严整改。各地各单位积极制定相
应的防范和改进措施，通过查处一

个案件、解决一类问题、完善一套制
度、规范一个领域、警醒一批干部的
流程，不断构建综合惩防长效机制。

“深化体制机制改革，筑牢‘防火
墙’。”警示教育专题民主生活会之
后，市供销社党委将“堵漏”作为重中
之重，针对此前两任主要负责人落马
案件中暴露出来的社有资产流失风
险、合作经营风险、房产开发风险等，
进行全面排查，列出清单，挂账销号。
同时进一步合理设置企业组织架构
和运行机制，完善权力资源监督机
制、民主决策机制、预警提醒机制等，
真正把权力关进制度的笼子。

江北区公建中心实现所有在建
项目“双合同”制，即在签订施工合
同的同时签订“廉政合同”，确保党
风廉政建设工作纳入履约范畴；宁
海县自然资源和规划局围绕个人建
房审批、动态执法巡查、地籍确权登
记等重大事项，查找出单位廉政风

险点84个，科室所风险点110个，形
成廉政风险防控流程图 110 张；象
山乡镇（街道）和县级部门开展廉政
风险大排查，共排查出廉政风险
798个，制定防控措施534个。

据统计，截至目前，在此次警示
教育月活动中，全市各地各单位共
排查出廉政风险 27884 个，制定防
控措施 30605 条，有效防范化解了
各类腐败风险。

坚持常态化推进，我市还起草
《关于推动警示教育常态化制度化
的实施意见》，要求各级党委（党组）
定期开展警示教育，形成常态。同
时，着手建立典型案例资源库，在全
市范围内深入挖掘重点领域、关键
岗位的警示教育资源，编写多层次、
系统化的反面教材，并将本地案例
运用于《宁波市管干部重要节点廉
政风险提醒手册》，进一步增强节点
提醒教育的针对性和实效性。

记者手记

警示教育永远在路上
以铜为镜，可以正衣冠；以人为

镜，可以明得失。警示教育的目的，
正在于此。

刚刚过去的 5 月，警示教育之
风劲吹甬城，所有党员干部和公职
人员，接受了一场思想上的洗礼。有
人感慨于“身边人”的偏航之路，开始
躬身自省；有人震慑于纪律和法律的
威严，主动投案自首；有人警醒于廉
政风险所在，立刻堵漏补缺……如
是种种，彰显着我市警示教育月活
动所取得的成效。

这离不开主要领导的身体力
行，以上率下。市委高度重视、精心
部署，以上率下、层层带动，使得此
次警示教育月活动得以有力、有序

推进。市委主要领导多次对警示教育
月活动提出要求，并带头参观警示教
育展、观看警示教育片，形成了上行下
效、上下齐心的良好局面。

这更得益于内容和形式的创新，让
警示教育入脑又入心。用活本地案例，突
出身边人、身边事，增强情景感和代入
感，更能发人深省、催人警醒；拓展教育
形式，丰富教育载体，从直观的影像到文
字的剖析，从线下的现场教育到线上的
在线课堂，警示教育感召能力大幅提升。

当然，警示教育不能一劳永逸，贵
在常抓常严、真管真严。抓一抓、放一
放，时松时紧，违纪违法的侥幸心思就
会有所抬头。因此，要注重常态长效，
用制度把警示教育固化下来，将惩处
的威慑和纪律的威严，不断转化为党
员干部的日常习惯和自觉遵循。让有
问题的人及时回头，让更多的党员干
部避免重蹈覆辙，这既是警示教育的
出发点也是落脚点。 （董小芳）

“书香宁波2020”
基层样本